

**Ο ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΝΟΜΟΣ  
ΑΡΙΘΜΟΣ 83(I)/2014**

**Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την απόκτηση μετοχικού  
κεφαλαίου της Route Mobile Ltd από την Proximus S.A./N.V., μέσω της  
Proximus Opal S.A./N.V.**

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

κα Εύα Παντζαρή	Πρόεδρος
κ. Άριστος Αριστείδου Παλούζας	Μέλος
κ. Νεόφυτος Μαυρονικόλας	Μέλος
κα Μαντώ Παπαγεωργίου Μάτση	Μέλος
κα Ιωάννα Σαπίδου	Μέλος

Ημερομηνία απόφασης: 6 Νοεμβρίου 2023

**ΑΠΟΦΑΣΗ**

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή την 1<sup>η</sup> Σεπτεμβρίου 2023, από την Proximus Opal S.A./N.V., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου του 2014 (στο εξής ο «Νόμος»).

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά συγκέντρωση, σύμφωνα με την οποία η Proximus S.A./N.V. (στο εξής η «Proximus»), μητρική του Ομίλου Proximus, θα αποκτήσει, μέσω της θυγατρικής της Proximus Opal S.A./N.V. (στο εξής η «Proximus Opal»), το

Ε.Π	Α.Α.Π.	Ν.Μ	Μ.Π.Μ	Ι.Σ.
-----	--------	-----	-------	------

57,56% των εκκρεμουσών μετοχών της Route Mobile Limited (στο εξής η «Route Mobile» ή η «Επιχείρηση Στόχος»).

Οι συμμετέχουσες στην παρούσα συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

1. Η Proximus S.A./N.V. που είναι ανώνυμη εταιρεία περιορισμένης ευθύνης δημοσίου δικαίου δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους του Βελγίου, εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Βρυξελλών και είναι η μητρική του Ομίλου Proximus. Η εταιρεία αποτελεί τον παραδοσιακό φορέα τηλεπικοινωνιών στο Βέλγιο και ο όμιλός της δραστηριοποιείται σε ένα πλήρες φάσμα υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών παρέχοντας υπηρεσίες χονδρικής και λιανικής, σταθερές και κινητές τηλεπικοινωνίες, υπηρεσίες φωνής και δεδομένων, κυρίως σε εθνικό επίπεδο εντός του Βελγίου.
2. Η Proximus Opal S.A./N.V. που αποτελεί ανώνυμη εταιρεία περιορισμένης ευθύνης δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους Νόμους του Βελγίου. Η εταιρεία ενεργεί ως εκκαθαριστής ή διευθυντής και αναλαμβάνει δημόσιες ή ιδιωτικές συμμετοχές σε βελγικά, ξένα ή διεθνή ιδρύματα, εταιρείες, επιχειρήσεις και/ή ενώσεις που έχουν το ίδιο, παρόμοιο ή συναφές αντικείμενο, ή στα οποία η Proximus συμμετέχει άμεσα ή έμμεσα. Η Proximus Opal ανήκει στον Όμιλο Proximus.
3. Ο Στόχος στην προτεινόμενη συγκέντρωση που είναι η Route Mobile, η οποία είναι εισηγμένη στο Εθνικό Χρηματιστήριο της Ινδίας, καθώς και στο Ινδικό χρηματιστήριο BSE Limited. Η Route Mobile, με παγκόσμια παρουσία σε Ασία, Ειρηνικό, Μέση Ανατολή, Αφρική, Ευρώπη και Αμερική, προσφέρει λύσεις επικοινωνίας παντός καναλιού στους πελάτες της, συμπεριλαμβανομένων κυρίως αυτοματοποιημένων ειδοποιήσεων SMS ή WhatsApp για ενημερώσεις παραγγελιών, υπενθυμίσεις ραντεβού και προωθητικές ενέργειες, καθώς και λύσεις φωνητικής επικοινωνίας και ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Η Route Mobile προσφέρει επίσης λύσεις ανάλυσης τείχους προστασίας με βάση την τεχνητή νοημοσύνη σε φορείς εκμετάλλευσης δικτύων κινητής τηλεφωνίας σε όλο τον κόσμο και δραστηριοποιείται παγκοσμίως μέσω των θυγατρικών της.

Στις 4 Σεπτεμβρίου 2023, ο Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας ενημερώθηκε με σχετική επιστολή αναφορικά με την κοινοποιηθείσα συγκέντρωση, στη βάση των διατάξεων του άρθρου 16 του Νόμου.

Ε.Π	Α.Α.Π.	Ν.Μ	Μ.Π.Μ	Ι.Σ.
-----	--------	-----	-------	------

Η εν λόγω κοινοποίηση δημοσιεύθηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας στις 15 Νοεμβρίου 2023, όπως ορίζει το άρθρο 10 του Νόμου.

Η Υπηρεσία της Επιτροπής Προστασίας του Ανταγωνισμού (στο εξής η «Υπηρεσία»), αφού διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου, υπέβαλε γραπτή έκθεση προς την Επιτροπή με ημερομηνία 2 Νοεμβρίου 2023, στην οποία καταγράφεται η αιτιολογημένη της γνώμη ως προς το συμβατό της υπό εξέταση συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Η Επιτροπή, αφού αξιολόγησε το ενώπιον της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτήν σύμφωνα με το Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η υπό εξέταση συγκέντρωση πραγματοποιείται στη βάση Συμφωνίας Αγοράς Μετοχών (Share Purchase Agreement «SPA», στο εξής η «Συμφωνία»), ημερομηνίας 17 Ιουλίου 2023, μεταξύ της Proximus Opal, ως Αγοραστή, της Proximus, ως Εγγυητή, και των Πωλητών που συνιστούν φυσικά πρόσωπα τα οποία ανήκουν στην οικογένεια Gurta, (μαζί με τις συνδεδεμένες με αυτά οντότητες).

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, ο Όμιλος Proximus, μέσω της Proximus Opal, θα αποκτήσει το 57,56% των εκκρεμουσών μετοχών της Route Mobile (σε πλήρως απομειωμένη βάση) (στο εξής η «Συναλλαγή»)<sup>1</sup>.

Ουσιαστικό στοιχείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί η έννοια της «συγκέντρωσης» επιχειρήσεων και η εν γένει ύπαρξή της, ως η έννοια αυτή ορίζεται στο άρθρο 6 του Νόμου.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, στην προτεινόμενη συγκέντρωση η Proximus, και συνακόλουθα ο Όμιλος Proximus, θα αποκτήσει, μέσω της Proximus Opal, το 57,56% των εκκρεμουσών μετοχών της Route Mobile, πακέτο το οποίο

<sup>1</sup> Όπως επίσης σημειώνεται από τις συμμετέχουσες, η προτεινόμενη Συναλλαγή θα ακολουθηθεί από την επανεπένδυση των εσόδων (από την πώληση των εν λόγω μετοχών) από ορισμένους από τους Πωλητές, μέσω της Clear Bridge Ventures LLP, ενός οχήματος που ανήκει και ελέγχεται από τους εν λόγω Πωλητές, στην Proximus Opal, σύμφωνα με δεύτερη Συμφωνία Αγοράς Μετοχών, επίσης ημερομηνίας 17 Ιουλίου 2023, μεταξύ της Proximus και της Clear Bridge Ventures LLP (Opal SPA, στο εξής η «Συμφωνία Opal»), έτσι ώστε η Clear Bridge Ventures LLP να κατέχει έως και το 14,50% των μετοχών της Proximus Opal που βρίσκονται σε κυκλοφορία, αποτελώντας μειοψηφικό, μη ελέγχων ποσοστό στην εταιρεία. Όπως διευκρινίζεται στην κοινοποίηση, μετά την εν λόγω επένδυση της Clear Bridge Ventures LLP, η Proximus Opal θα παραμείνει υπό τον αποκλειστικό έλεγχο της Proximus. Σε αυτό το πλαίσιο, κατά την ίδια ημερομηνία, η Proximus, η Clear Bridge Ventures LLP (ως επενδυτής) και η Proximus Opal συνήψαν Συμφωνία Μετόχων (Shareholders Agreement – SHA).

Ε.Π	Α.Α.Π.	Ν.Μ	Μ.Π.Μ	Ι.Σ.
-----	--------	-----	-------	------

αποτελεί και τη μοναδική ελέγχουσα συμμετοχή στην Επιχείρηση Στόχο, με αποτέλεσμα να αποκτήσει αποκλειστικό έλεγχο επί αυτής.

Η Επιτροπή σε σχέση με την άσκηση ελέγχου επί της Route Mobile που υφίσταται τώρα, εξέτασε τον τρόπο λήψης αποφάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου, τον διορισμό των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου, τον τρόπο ψηφοφορίας της Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων.

Όσον αφορά στην άσκηση κοινού ελέγχου επί μίας επιχείρησης, η Επιτροπή άντλησε καθοδήγηση από την Κωδικοποιημένη Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (στο εξής η «Κωδικοποιημένη Ανακοίνωση»)<sup>2</sup>, σύμφωνα με την οποία κοινός έλεγχος υφίσταται όταν δύο ή περισσότερες επιχειρήσεις ή πρόσωπα έχουν τη δυνατότητα να ασκούν αποφασιστική επιρροή σε μια άλλη επιχείρηση.

Εξετάζοντας τα πραγματικά και νομικά δεδομένα της προτεινόμενης συγκέντρωσης υπό το φως των σχετικών προνοιών της Κωδικοποιημένης Ανακοίνωσης, συνάγεται ότι, οι Πωλητές, οι οποίοι συνολικά κατέχουν ποσοστό 57,56% στο μετοχικό κεφάλαιο της Route Mobile, δύνανται, ενεργώντας συλλογικά, {...}, να επηρεάζουν τη λήψη στρατηγικών αποφάσεων της εταιρείας.

Σε αυτό το πλαίσιο, λαμβάνοντας επιπρόσθετα υπόψη τη δήλωση των συμμετεχουσών ότι οι Πωλητές ενεργούν συνήθως από κοινού, διαπιστώνεται ότι οι Πωλητές ασκούν επί του παρόντος κοινό έλεγχο επί της Επιχείρησης Στόχου.

Στην κοινοποιηθείσα πράξη, βάσει της Συμφωνίας Αγοράς Μετοχών (SPA), το 57,56% των μετοχών της Route Mobile θα μεταβιβασθεί από τους Πωλητές στον Όμιλο Proximus, μέσω της Proximus Oral. Ως εκ τούτου, η τελευταία – και κατ' επέκταση ο Όμιλος – θα αποκτήσει την πλειοψηφία του μετοχικού κεφαλαίου και την πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου της Επιχείρησης Στόχου.

Σύμφωνα με την κοινοποίηση, τα θέματα που απαιτούν έγκριση άνω του 50% των Μετόχων της Route Mobile αφορούν στρατηγικές αποφάσεις σχετικά με την επιχειρηματική της πολιτική.

Λαμβάνοντας επομένως υπόψη τα στοιχεία της κοινοποίησης, διαπιστώνεται ότι η Proximus θα καταστεί ο μέτοχος πλειοψηφίας της Επιχείρησης Στόχου και ο κάτοχος της πλειοψηφίας των δικαιωμάτων ψήφου σε αυτή.

---

<sup>2</sup> Κωδικοποιημένη Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για θέματα δικαιοδοσίας βάσει του Κανονισμού (ΕΚ) αρ.139/2004 για τον έλεγχο των συγκεντρώσεων μεταξύ επιχειρήσεων (2008/C 95/01).

Επιπρόσθετα, όσον αφορά στην εκπροσώπηση της Proximus στο ΔΣ της Επιχείρησης Στόχου, διαπιστώνεται, η Proximus θα έχει το δικαίωμα να διορίζει την πλειοψηφία των μελών του ΔΣ, με αποτέλεσμα να έχει τον έλεγχο για όλα τα υπό αναφορά θέματα που απαιτούν έγκριση από το Διοικητικό Συμβούλιο.

Όσον αφορά στα θέματα για τα οποία απαιτείται ειδική πλειοψηφία τουλάχιστον του 75% των Μετόχων, σύμφωνα με τα Μέρη, αυτά περιορίζονται στα συνήθη δικαιώματα προστασίας της μειοψηφίας, τα οποία συνήθως συνεπάγονται κοινό έλεγχο<sup>3</sup>.

Υπό το φως των όσων αναλύονται ανωτέρω, διαπιστώνεται ότι η πλειοψηφία των μετοχών και δικαιωμάτων ψήφου που θα αποκτήσει η Proximus στην Επιχείρηση Στόχο, με όλα τα δικαιώματα και τις εξουσίες που η συμμετοχή αυτή συνεπάγεται, θα της παρέχει τόσο σε νομική όσο και σε πραγματική βάση, τον αποκλειστικό έλεγχο της Επιχείρησης Στόχου.

Η Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη τα προαναφερθέντα πραγματικά στοιχεία και γεγονότα που περιβάλλουν την υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης συμπεριλαμβανομένης της Συμφωνίας και της Συμφωνίας Μετόχων, και αφού προέβη στην αξιολόγηση τους με βάση την έννοια της συγκέντρωσης, όπως προσδιορίζεται στο πιο πάνω άρθρο, καθώς και όσα σχετικά προβλέπονται στην Κωδικοποιημένη Ανακοίνωση, ως ανωτέρω, καταλήγει ότι η υπό εξέταση πράξη συνιστά συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 6(1)(α)(ii) του Νόμου και πληροί την έννοια της συγκέντρωσης, καθότι έχει ως τελικό αποτέλεσμα τη μόνιμη μεταβολή του ελέγχου της Route Mobile, από τον κοινό έλεγχο των Πωλητών στον αποκλειστικό έλεγχο της Proximus, μέσω της Proximus Oral – και κατ' επέκταση, του Ομίλου Proximus.

Η προτεινόμενη συγκέντρωση αποτελεί μια «συγκέντρωση επιχειρήσεων» μείζονος σημασίας, όπως αυτή ορίζεται από τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 3 του Νόμου. Συγκεκριμένα, κατά το οικονομικό έτος 2022, ο συνολικός παγκόσμιος κύκλος εργασιών της Proximus ανήλθε περίπου στο ποσό των {...}. Ο συνολικός παγκόσμιος κύκλος εργασιών της Επιχείρησης Στόχου Route Mobile, κατά το τελευταίο οικονομικό έτος 2022-2023, ανήλθε περίπου σε {...}.

Στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης, τόσο η Proximus όσο και η Επιχείρηση Στόχος δραστηριοποιούνται στην επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας.

<sup>3</sup> Βλ. μεταξύ άλλων παρ. 66 - 68 της Κωδικοποιημένης Ανακοίνωσης.

Ε.Π	Α.Α.Π.	Ν.Μ	Μ.Π.Μ	Ι.Σ.
-----	--------	-----	-------	------

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, οι συμμετέχουσες επιχειρήσεις πραγματοποιούν κύκλο εργασιών εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας άνω των €3,5 εκατομμυρίων. Συγκεκριμένα, οι συμμετέχουσες πραγματοποίησαν κύκλο εργασιών από τις δραστηριότητές τους στην επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας ως ακολούθως:

(α) Ο κύκλος εργασιών της Proximus στην Κυπριακή Δημοκρατία κατά το οικονομικό έτος 2022 ανήλθε σε περίπου {...} με βάση την τοποθεσία του πελάτη στην Κύπρο.

(β) Ο κύκλος εργασιών που πραγματοποίησε η Επιχείρηση Στόχος στην Κύπρο κατά το οικονομικό έτος 2022-2023 ανήλθε σε περίπου {...}.

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, τηρουμένης της διαδικασίας διαπίστωσης της συμβατότητας μιας συγκέντρωσης δυνάμει των κριτηρίων περί συμβατότητας, όπως ορίζονται στα άρθρα 20 και 21 του Νόμου, για τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στην Κυπριακή Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 19 του εν λόγω Νόμου.

Συναφώς, η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητάς της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα Ι του Νόμου.

Η Proximus S.A./N.V., μητρική του Ομίλου Proximus, αποτελεί τον παραδοσιακό φορέα τηλεπικοινωνιών στο Βέλγιο και ο όμιλός της δραστηριοποιείται σε ένα πλήρες φάσμα υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών παρέχοντας υπηρεσίες χονδρικής και λιανικής, σταθερές και κινητές τηλεπικοινωνίες, υπηρεσίες φωνής και δεδομένων, κυρίως σε εθνικό επίπεδο εντός του Βελγίου.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, ο κύκλος εργασιών που πραγματοποίησε η Proximus στην Κυπριακή Δημοκρατία κατά το 2022 πραγματοποιήθηκε μέσω των κατά 100% θυγατρικών της, Telesign ( (α) υπηρεσίες CPaaS Omnichannel και ειδικότερα, A2P SMS, Υπηρεσίες Φωνής και άλλα κανάλια, και (β) λύσεις Ψηφιακής Ταυτότητας, συμπεριλαμβανομένων των υπηρεσιών Phone ID και Score Services) και BICS (χονδρική πώληση διεθνών υπηρεσιών τηλεπικοινωνιών, που περιλαμβάνουν υπηρεσίες A2P SMS Aggregation, P2P SMS Aggregation, Voice

Ε.Π	Α.Α.Π.	N.M	Μ.Π.Μ	Ι.Σ.
-----	--------	-----	-------	------

Aggregation, Numbers, Mobility - Roaming, IOT, Infrastructure, Anti-fraud and Analytics).

Η Proximus Oral ενεργεί ως εκκαθαριστής ή διευθυντής και αναλαμβάνει δημόσιες ή ιδιωτικές συμμετοχές σε βελγικά, ξένα ή διεθνή ιδρύματα, εταιρείες, επιχειρήσεις ή/και ενώσεις, που έχουν τα ίδια, παρόμοια ή συναφή αντικείμενα ή στα οποία η Proximus συμμετέχει άμεσα ή έμμεσα.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, η Επιχείρηση Στόχος έχει παγκόσμια παρουσία και προσφέρει λύσεις επικοινωνίας παντός καναλιού στους πελάτες της, συμπεριλαμβανομένων κυρίως αυτοματοποιημένων ειδοποιήσεων SMS ή WhatsApp για ενημερώσεις παραγγελιών, υπενθυμίσεις ραντεβού και προωθητικές ενέργειες, καθώς και λύσεις φωνητικής επικοινωνίας και ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, ενώ προσφέρει επίσης λύσεις ανάλυσης τείχους προστασίας με βάση την τεχνητή νοημοσύνη («AI based firewall analytics solutions») σε φορείς εκμετάλλευσης δικτύων κινητής τηλεφωνίας σε όλο τον κόσμο.

Η γκάμα υπηρεσιών επικοινωνίας για επιχειρήσεις της Route Mobile περιλαμβάνει έξυπνες λύσεις σε A2P Messaging (SMS, RCS, IP Based Messaging - που περιλαμβάνει μηνύματα μέσω καναλιών όπως το WhatsApp, το Viber κ.λπ.), Φωνή, Email και SMS Filtering, Analytics & Monetization (τα οποία αναφέρονται επίσης ως «omnichannel communications»).

Οι εμπειρίες συνδεδεμένων πελατών σε πραγματικό χρόνο που προσφέρονται μέσω της προηγμένης πλατφόρμας επικοινωνίας ως υπηρεσία (CPaaS) παρέχουν υπηρεσίες CPaaS A2P SMS για διάφορες χρήσεις, οι οποίες συνίστανται στη διαδικασία αποστολής μηνυμάτων για κινητά από μια επιχειρηματική εφαρμογή σε χρήστη κινητής τηλεφωνίας. Η πολυκαναλική ψηφιακή πλατφόρμα επικοινωνίας της Route Mobile υποστηρίζει διαδραστική επικοινωνία μέσω πλατφόρμων μηνυμάτων OTT, όπως το WhatsApp, το Viber και το Facebook Messenger.

Η Route Mobile δραστηριοποιείται μερικώς στην αγορά ψηφιακών ταυτοτήτων, παρέχοντας λύσεις ταυτότητας και επαλήθευσης που αποτελούνται από διάφορες υπηρεσίες ταυτοποίησης και εξουσιοδότησης σε πραγματικό χρόνο.

Ε.Π	Α.Α.Π.	N.M	Μ.Π.Μ	Ι.Σ.
-----	--------	-----	-------	------

Η εταιρεία απευθύνεται σε επιχειρήσεις, παίκτες over-the-top (OTT players)<sup>4</sup> και φορείς εκμετάλλευσης δικτύων κινητής τηλεφωνίας (Mobile Network Operators - MNO)<sup>5</sup>, και δραστηριοποιείται παγκοσμίως μέσω των θυγατρικών της.

Ο κύκλος εργασιών που δημιουργήθηκε από την Επιχείρηση Στόχο στην Κύπρο κατά το οικονομικό έτος 2022-2023 προέκυψε από υπηρεσίες CPaaS Omnichannel και ειδικότερα υπηρεσίες A2P SMS, καθώς και από τη χονδρική πώληση διεθνών τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών, συγκεκριμένα A2P SMS Aggregation.

Όπως υποστηρίζουν τα Μέρη, οι σχετικές αγορές προϊόντων για την προτεινόμενη πράξη είναι: (i) η αγορά παροχής Communications Platform as a Service ("CPaaS") Omnichannel υπηρεσιών και (ii) η αγορά χονδρικής πώλησης διεθνών υπηρεσιών τηλεπικοινωνιών διαβίβασης.

Η Επιτροπή, στη βάση των πιο πάνω, λαμβάνοντας υπόψη τις δραστηριότητες των συμμετεχουσών επιχειρήσεων στην Κυπριακή Δημοκρατία, υπό το φως της ενωσιακής νομολογίας, καθώς και προηγούμενων αποφάσεων της Επιτροπής επί του θέματος, για σκοπούς αξιολόγησης της προκείμενης συγκέντρωσης ορίζει ως σχετικές αγορές προϊόντος/υπηρεσιών τις εξής:

- (i) Την αγορά παροχής Πανκαναλικής Πλατφόρμας Επικοινωνιών ως Υπηρεσία («CPaaS Omnichannel») και
- (ii) Την αγορά χονδρικής πώλησης διεθνών τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών.

Η Επιτροπή σημείωσε ότι οποιαδήποτε περαιτέρω κατηγοριοποίηση των υπό αναφορά σχετικών αγορών δεν διαφοροποιεί την αξιολόγηση της προτεινόμενης πράξης.

---

<sup>4</sup> «An over-the-top (OTT) media service (also known as streaming platforms) is a media service offered directly to viewers via the Internet. OTT bypasses cable, broadcast, and satellite television platforms—the types of companies that have traditionally acted as controllers or distributors of such content. It has also been used to describe no-carrier cellphones, for which all communications are charged as data, avoiding monopolistic competition, or apps for phones that transmit data in this manner, including both those that replace other call methods and those that update software.» [https://en.wikipedia.org/wiki/Over-the\\_top\\_media\\_service](https://en.wikipedia.org/wiki/Over-the_top_media_service).

<sup>5</sup> «A mobile network operator, abbreviated as MNO and sometimes also known as carrier service provider, mobile phone operator or mobile network carrier, is a telecommunications service provider organisation that provides wireless voice and data communication for its subscribed mobile users. Mobile network operators are independent communication service providers which own the complete telecom infrastructure for hosting and managing mobile communications between the subscribed mobile users and both users in the same network and in external wireless and wired telecom networks.» [https://cross-legacy.ec.europa.eu/content/Glossary%3AMobile\\_network\\_operator\\_%28MNO%29\\_en#:~:text=A%20mobile%20network%20operator%2C%20abbreviated.for%20its%20subscribed%20mobile%20users](https://cross-legacy.ec.europa.eu/content/Glossary%3AMobile_network_operator_%28MNO%29_en#:~:text=A%20mobile%20network%20operator%2C%20abbreviated.for%20its%20subscribed%20mobile%20users)).

Ε.Π	Α.Α.Π.	Ν.Μ	Μ.Π.Μ	Ι.Σ.
-----	--------	-----	-------	------



Η Επιτροπή κατέληξε ότι στην υπό εξέταση υπόθεση, τόσο για τη σχετική αγορά παροχής Πανκαναλικής Πλατφόρμας Επικοινωνιών ως Υπηρεσία («CPaaS Omnichannel») όσο και για τη σχετική αγορά χονδρικής πώλησης διεθνών τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών, η γεωγραφική αγορά είναι η επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας.

#### Οριζόντια Επικάλυψη

Στην προτεινόμενη συγκέντρωση, οι δραστηριότητες της Επιχείρησης-Στόχου Route Mobile και του Ομίλου Proximus παρουσιάζουν οριζόντιες επικαλύψεις ως εξής:

- (α) μεταξύ των δραστηριοτήτων της Telesign και της Επιχείρησης Στόχου στη σχετική αγορά Πανκαναλικής Πλατφόρμας Επικοινωνιών ως Υπηρεσία («CPaaS Omnichannel») και
- (β) μεταξύ των δραστηριοτήτων της BICS και της Επιχείρησης Στόχου στη σχετική αγορά χονδρικής πώλησης διεθνών τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών.

#### (α) Οριζόντια επικάλυψη στη σχετική αγορά Πανκαναλικής Πλατφόρμας Επικοινωνιών ως Υπηρεσία («CPaaS Omnichannel»)

Αναφερόμενες στα μερίδια αγοράς τους στην υπό αναφορά αγορά, οι συμμετέχουσες σημείωσαν ότι: «σε παγκόσμιο επίπεδο, όπου η διάκριση μεταξύ της τοποθεσίας και του τερματισμού των πελατών δεν έχει σημασία, δεδομένου ότι το συνολικό ποσό των πωλήσεων λαμβάνεται υπόψη κατά τη χρήση αυτής της παγκόσμιας διάστασης, τα Μέρη ευσεβάστως εκτιμούν ότι το παγκόσμιο μερίδιο αγοράς του Αγοραστή (μέσω της Telesign) είναι περίπου [0-10%] ενώ εκείνο της Επιχείρησης-Στόχου στην ίδια σχετική αγορά προϊόντος είναι περίπου [0-10%]. Συνεπώς το συνδυασμένο εκτιμώμενο μερίδιο αγοράς διεθνώς είναι περίπου [0-10%].».

Όσον αφορά στα σχετικά μερίδια αγοράς τους στην Κύπρο, οι συμμετέχουσες εκτιμούν ότι, τόσο το μερίδιο αγοράς του Αγοραστή (μέσω της Telesign), όσο και αυτό της Επιχείρησης-Στόχου είναι πολύ πιο κάτω από [0-10%].

Υπό το φως των ανωτέρω, συνάγεται ότι το συνδυασμένο μερίδιο αγοράς της Proximus (μέσω της Telesign) και της Επιχείρησης Στόχου στη σχετική αγορά Πανκαναλικής Πλατφόρμας Επικοινωνιών ως Υπηρεσία («CPaaS Omnichannel») στην Κυπριακή Δημοκρατία, ανέρχεται κατά το μέγιστο σε ποσοστό [0-10%].

Ως εκ τούτου, το υπό αναφορά συνδυασμένο μερίδιο αγοράς είναι πολύ πιο κάτω από το όριο του 15% που καθορίζεται στην παράγραφο 1(α) του Παραρτήματος Ι του

Ε.Π	Α.Α.Π.	Ν.Μ	Μ.Π.Μ	Ι.Σ.
-----	--------	-----	-------	------

Νόμου για τις οριζόντιες επικαλύψεις, ώστε να θεωρηθεί ότι δημιουργείται επηρεαζόμενη αγορά.

(β) Οριζόντια επικάλυψη στη σχετική αγορά χονδρικής πώλησης διεθνών τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών

Σύμφωνα με τις συμμετέχουσες, εκτιμάται ότι το μερίδιο αγοράς του Αγοραστή (μέσω της BICS) στην Κύπρο είναι κάτω από [0-10%], ενώ το αντίστοιχο της Επιχείρησης-Στόχου είναι περίπου [0-10%].

Υπό το φως των ανωτέρω συνάγεται ότι, το συνδυασμένο μερίδιο αγοράς στην Κυπριακή Δημοκρατία της Proximus, μέσω της BICS, και της Επιχείρησης Στόχου, Route Mobile, στη σχετική αγορά χονδρικής πώλησης διεθνών τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών, ανέρχεται περίπου σε [0-10%].

Συνακόλουθα, το υπό αναφορά συνδυασμένο μερίδιο αγοράς είναι επίσης πολύ πιο κάτω από το όριο του 15% που καθορίζεται στην παράγραφο 3(α) του Παραρτήματος Ι του Νόμου για τις οριζόντιες επικαλύψεις, ώστε να θεωρηθεί ότι δημιουργείται επηρεαζόμενη αγορά.

Κάθετη Σχέση

Όπως σημειώνεται στην επιστολή κοινοποίησης, στο βαθμό που οι υπηρεσίες CPaaS Omnichannel χρησιμοποιούν ορισμένες υπηρεσίες χονδρικής πώλησης διεθνών τηλεπικοινωνιών διαβίβασης μπορεί να θεωρηθεί ότι υπάρχει κάθετη σχέση μεταξύ των σχετικών αγορών της προτεινόμενης συγκέντρωσης.

Κατ' αυτό τον τρόπο, ως πρόσθετα υποβάλλεται, υπάρχει κάθετη σχέση μεταξύ των δραστηριοτήτων της Επιχείρησης Στόχου που αφορούν στη χονδρική πώληση διεθνών τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών (A2P SMS Aggregation) και των δραστηριοτήτων του Αγοραστή (μέσω της Telesign), που αφορούν υπηρεσίες CPaaS.

Σε αυτό το πλαίσιο, τα μερίδια αγοράς που προκύπτουν σε κάθετο επίπεδο από τις υπό αναφορά δραστηριότητες, έχουν ως εξής: Το μερίδιο αγοράς της Επιχείρησης-Στόχου στην σχετική αγορά χονδρικής πώλησης διεθνών τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών είναι περίπου [0-10%], το μερίδιο αγοράς της Telesign στη σχετική αγορά Πανκαναλικής Πλατφόρμας Επικοινωνιών ως Υπηρεσία («CPaaS Omnichannel») είναι κάτω από [0-10%].

Ε.Π	Α.Α.Π.	Ν.Μ	Μ.Π.Μ	Ι.Σ.
-----	--------	-----	-------	------

Ως εκ τούτου, τα μερίδια αγοράς των συμμετεχουσών είναι πολύ πιο κάτω από το 25% που καθορίζεται στην παράγραφο 3(β) του Παραρτήματος Ι του Νόμου σε σχέση με κάθετες σχέσεις, ώστε να θεωρηθεί ότι δημιουργείται επηρεαζόμενη αγορά.

Έχοντας αναφέρει τα ανωτέρω, η Επιτροπή σημειώνει ότι υφίσταται επίσης κάθετη σχέση μεταξύ των δραστηριοτήτων της Επιχείρησης Στόχου όσον αφορά στις υπηρεσίες CPaaS (A2P SMS) και των δραστηριοτήτων της Αγοράστριας (μέσω της BICS), όσον αφορά τη χονδρική πώληση διεθνών τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών.

Σε αυτό το πλαίσιο, τα μερίδια αγοράς που προκύπτουν σε κάθετο επίπεδο από τις υπό αναφορά δραστηριότητες είναι, τόσο για τις δραστηριότητες CPaaS (A2P SMS) της Επιχείρησης Στόχου, που εμπίπτουν στη σχετική αγορά Πανκαναλικής Πλατφόρμας Επικοινωνιών ως Υπηρεσία («CPaaS Omnichannel»), όσο και για τις δραστηριότητες της BICS, που εμπίπτουν στη σχετική αγορά χονδρικής πώλησης διεθνών τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών, χαμηλότερα από [0-10%], με το συνδυασμένο μερίδιο αγοράς τους να υπολογίζεται συναφώς χαμηλότερο από [0-10%].

Συνακόλουθα, και σε αυτή την περίπτωση, τα μερίδια αγοράς των συμμετεχουσών επιχειρήσεων είναι πολύ πιο κάτω από το 25% που καθορίζεται στην παράγραφο 3(β) του Παραρτήματος Ι του Νόμου σε σχέση με κάθετες σχέσεις, ώστε να θεωρηθεί ότι δημιουργείται επηρεαζόμενη αγορά.

#### Γειτονική Σχέση

Οι συμμετέχουσες υποβάλλουν, ότι δεν υπάρχουν άλλες αγορές στις οποίες η κοινοποιηθείσα συγκέντρωση ενδέχεται να έχει σημαντικές συνέπειες.

Σύμφωνα με τις πρόνοιες του Νόμου και συγκεκριμένα των άρθρων 20 και 21, το κριτήριο, βάσει του οποίου μια συγκέντρωση κηρύσσεται συμβατή ή ασύμβατη με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, αφορά τη σημαντική παρακώλυση του ανταγωνισμού στη Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή της ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης.

Υπό το φως της πιο πάνω ανάλυσης, στην προκείμενη υπόθεση, δεν υφίσταται επηρεαζόμενη αγορά και ως εκ τούτου, δεν τίθεται θέμα περαιτέρω αξιολόγησης της συμβατότητας της κοινοποιηθείσας συγκέντρωσης με τις απαιτήσεις της λειτουργίας του ανταγωνισμού στην αγορά. Επιπρόσθετα, δεν προκύπτουν οποιεσδήποτε άλλες αγορές στις οποίες ενδέχεται να έχει σημαντικές επιπτώσεις η κοινοποιούμενη συγκέντρωση.

Ε.Π	Α.Α.Π.	Ν.Μ	Μ.Π.Μ	Ι.Σ.
-----	--------	-----	-------	------

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 22 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην αντιταχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Εύα Παντζαρή

Πρόεδρος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

\_\_\_\_\_

Άριστος Αριστείδου Παλούζας

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

\_\_\_\_\_

Νεόφυτος Μαυρονικόλα

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

\_\_\_\_\_

Μαντώ Παπαγεωργίου Μάτση

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Ιωάννα Σαπίδου

Μέλος Επιτροπής Προστασίας του Ανταγωνισμού